
 

“JOURNAL OF SCIENCE-INNOVATIVE RESEARCH IN 

UZBEKISTAN” JURNALI 

VOLUME 04, ISSUE 06, 2026. JUNE 

ResearchBib Impact Factor: 9.654/2024            ISSN 2992-8869 

 

47 
   
    
  

 

 

 

 

JAMIYATDA OIV STIGMASI: OʻZBEKISTON SHAROITIDA IJTIMOIY 

TAMGʻANING PATSIENTLAR HAYOT SIFATIGA  

PSIXOLOGIK TAʻSIRI 

 

Amangeldiyev Sirojiddin Nurgaliy o‘g‘li 

Toshkent davlat tibbiyot universiteti Chirchiq filiali, “Ijtimoiy fanlar va xorijiy 

tillar” kafedrasi oʻqituvchisi 

E-mail: sirajiddinamangeldiev@gmail.com 

Tel: +998998261109 

 

Annotatsiya. Ushbu maqola Oʻzbekiston jamiyati kontekstida OIV (odamning 

immunitet tanqisligi virusi) bilan yashayotgan insonlarning (OIVBY) ijtimoiy 

stigmatizatsiyasi fenomenini tadqiq etishga bagʻishlangan. OIV infeksiyasi bilan 

bogʻliq stigma bemorlarning tibbiy yordamga oʻz vaqtida murojaat qilishlariga, 

antiretrovirus terapiya rejimiga rioya etishlariga hamda ularning ijtimoiy 

moslashuviga toʻsqinlik qiluvchi eng muhim psixosotsial toʻsiqlardan biri 

hisoblanadi.  

Maqolada OIV stigmasining asosiy shakllari — tashqi (ijtimoiy) va 

internallashgan (oʻz-oʻzini stigmatizatsiya qilish) turlari hamda ularning OIV-

musbat maqomiga ega insonlarning psixologik farovonligi, oʻz-oʻzini baholashi va 

hayot sifatiga taʻsiri koʻrib chiqiladi. Jamiyatda stigmatizatsiya qiluvchi 

qarashlarni kuchaytiradigan va bemorlarga oʻziga xos psixologik yuk yuklaydigan 

Oʻzbekiston jamiyatining madaniy va diniy omillariga alohida eʻtibor qaratilgan.  

Mahalliy va xorijiy tadqiqotlar tahlili asosida stigma darajasini pasaytirishga, 

jamiyatda bagʻrikenglik munosabatini shakllantirishga va OIV bilan yashayotgan 

insonlarning psixologik barqarorligini oshirishga qaratilgan psixologik 

interventsiyalarni ishlab chiqish zarurati asoslab berilgan. Tadqiqot natijalaridan 

klinik psixologlar, ijtimoiy xodimlar va jamoat salomatligi sohasi mutaxassislari oʻz 

amaliyotlarida foydalanishlari mumkin. 

Kalit soʻzlar: OIV-stigma, ijtimoiy stigmatizatsiya, oʻz-oʻzini stigmatizatsiya 

qilish, hayot sifati, OIV bilan yashayotgan insonlar, psixologik farovonlik, 

antiretrovirus terapiya, psixologik interventsiyalar, Oʻzbekiston, madaniy omillar, 

bagʻrikenglik, ijtimoiy moslashuv. 
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OIV infeksiyasi paydo boʻlgan ilk davrlardan boshlab nafaqat tibbiy, balki 

oʻtkir ijtimoiy-psixologik muammo boʻlib qolmoqda. Antiretrovirus terapiya 

sohasidagi ulkan muvaffaqiyatlar OIV bilan yashayotgan insonlarga toʻlaqonli hayot 

kechirish imkonini berayotgan boʻlsa-da, ijtimoiy stigmatizatsiya hali ham 

bemorlarning samarali davolanishi va psixologik xotirjamligi yoʻlidagi asosiy 

toʻsiqlardan biri boʻlib xizmat qilmoqda. Oʻzbekiston sharoitida ushbu muammo 

oʻzgacha keskinlik kasb etadi. Jamiyatning anʻanaviy qadriyatlari, diniy meʻyorlari 

va kollektivist turmush tarzi OIV bilan bogʻliq stigmaning koʻplab boshqa madaniy 

muhitlarga qarганда ancha chuqurroq ildiz otishiga zamin yaratadi. 

Jamoatchilik ongida OIV-musbat maqomi koʻpincha ijtimoiy qoralanadigan 

xatti-harakatlar — giyohvand moddalar isteʻmol qilish, tartibsiz jinsiy aloqalar bilan 

bogʻlanadi, bu esa nafaqat bemorning yakkalanib qolishiga, balki uning butun oilasi 

uchun sharmandalik keltirilishiga sabab boʻladi. Respublika OITSga qarshi kurash 

markazi maʻlumotlariga koʻra, Oʻzbekistonda har yili minglab yangi OIV yuqtirish 

holatlari roʻyxatga olinadi. Biroq, real manzara rasмий statistikadan sezilarli 

darajada farq qilishi mumkin: sir oshkor boʻlishidan va jamiyatning qoralashidan 

qoʻrqish koʻplab insonlarni oʻz vaqtida tibbiy yordamga murojaat qilishdan va test 

topshirishdan tiyib turadi. Shunday qilib, stigma shunchaki aniq bir insonning 

shaxsiy muammosi boʻlmay, umuman jamoat salomatligi uchun jiddiy toʻsiqqa 

aylanadi. 

Psixologik nuqtai nazardan, stigmatizatsiya bemor shaxsiga halokatli taʻsir 

koʻrsatadi: u oʻz-oʻzini baholashni pasaytiradi, xavotir va depressiyani kuchaytiradi, 

ijtimoiy aloqalarni buzadi hamda davolanishga boʻlgan sodiqlikni (priverjennost) 

kamaytiradi. Ayniqsa, internallashgan stigma bilan toʻqnash kelganlar — inson 

jamiyatning salbiy qarashlarini oʻzining “Men”ligining bir qismi sifatida qabul qilib, 

oʻz-oʻzidan uyala boshlagan holatlar juda zaif boʻladi. Ushbu maqolaning 

dolzarbligi Oʻzbekiston jamiyatida OIV stigmasining psixologik jihatlari yetarlicha 

oʻrganilmaganligi, shuningdek, mahalliy madaniy voqe hisobga olingan tizimli 

psixologik interventsiyalarning mavjud emasligi bilan belgilanadi. Ushbu ishning 

maqsadi OIV infeksiyasi kontekstida ijtimoiy stigmaning shakllanish va namoyon 

boʻlish mexanizmlarini tahlil qilish, shuningdek, uning Oʻzbekistonda OIV bilan 

yashayotgan insonlarning psixologik holati va hayot sifatiga taʻsirini baholashdan 

iborat. 

Adabiyotlar tahlili 
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Stigmani oʻrganishning nazariy asoslarini amerikalik sotsiolog Erving 

Goffman oʻzining “Stigma: Buzilgan identifikatsiyani boshqarish boʻyicha qaydlar” 

(1963) nomli klassik asarida yaratgan boʻlib, u stigmani insonni “butun va oddiy 

shaxsdan nuqsonli va kamchilikka ega shaxsga” tushiradigan, chuqur kamsituvchi 

atribut deb taʻriflagan. OIV infeksiyasiga nisbatan ushbu kontseptsiya keyingi oʻn 

yilliklarda keng rivojlantirildi. Zamonaviy ilmiy adabiyotlarda OIV stigmasining 

uchta asosiy shaklini ajratib koʻrsatish qabul qilingan: 

• Ijtimoiy (tashqi) stigma — atrof-muhitdagilarning OIV bilan yashayotgan 

insonlarga (OIVBY) nisbatan salbiy munosabati, notoʻgʻri tushunchalari va 

kamsituvchi xulq-atvori. 

• Internallashgan stigma (oʻz-oʻzini stigmatizatsiya qilish) — inson tomonidan 

jamiyatning salbiy hukmlarini oʻzlashtirishi va ularni oʻziga nisbatan qoʻllashi 

boʻlib, bu uyat tuygʻusi, oʻzini ayblash va oʻz-oʻzini baholashning pasayishida 

namoyon boʻladi. 

• Kutilayotgan (antitsipator) stigma — inson tomonidan jamiyatning salbiy 

reaktsiyasini oldindan kutishi boʻlib, bu uni OIV maqomini yashirishga va tibbiy 

yordamdan qochishga undaydi. 

Ushbu tasnif amerikalik tadqiqotchilar Valeri Ernshou va Sonali Shoduar 

tomonidan 2009-yilda taklif etilgan boʻlib, bugungi kunda ilmiy hamjamiyatda eng 

keng qoʻllaniladigan tushunchalardan biridir. Koʻplab xorijiy tadqiqotlar 

stigmatizatsiya darajasi va OIV bilan ogʻrigan insonlarning hayot sifati oʻrtasida 

toʻgʻridan-toʻgʻri bogʻliqlik borligini isbotlaydi. Kanadalik tadqiqotchi Serxio 

Rueda va uning muallifdoshlari tomonidan 2016-yilda tayyorlangan va 64 dan ortiq 

ilmiy ishlarni qamrab olgan tizimli sharhda aniqlanishicha, stigmaning yuqori 

darajasi depressiya, xavotirli buzilishlar, ijtimoiy yakkalanish va antiretrovirus 

terapiyaga rioya qilishning pasayishi bilan aniq korrelyatsiya qiladi. Sahroi Kabir 

janubidagi Afrika mamlakatlarida — OIV eng koʻp tarqalgan hududlarda 

oʻtkazilgan tadqiqotlar shuni koʻrsatdiki, stigmatizatsiya oʻz vaqtida test topshirish 

va tibbiy yordamga murojaat qilishga toʻsqinlik qiluvchi asosiy omillardan biridir. 

Ushbu xulosaga amerikalik epidemiolog Linda Naybleyd hamkasblari bilan 2018-

yildagi tadqiqotida kelgan. Shunga oʻxshash qonuniyatlar Janubiy-Sharqiy Osiyo va 

Sharqiy Evropa mamlakatarsida ham aniqlangan boʻlib, u yerda madaniy va diniy 

meʻyorlar jamiyatning OIV yuqtirganlarga boʻlgan munosabatini belgilaydi va bu 

BMTning OIV/OITS boʻyicha qoʻshma dasturining (YUNEYDS) 2021-yildagi 
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hisobotlarida oʻz aksini topgan. Britaniyalik sotsiologlar Richard Parker va Piter 

Egglton 2003-yildagi ishlarida OIV bilan bogʻliq stigma jamiyatda mavjud boʻlgan 

tengsizlik va kamsitish shakllaridan (jins, jinsiy orientatsiya, giyohvand moddalar 

isteʻmol qilish belgilari boʻyicha) ajralmas ekanligini va bu bemorlarga psixologik 

taʻsirni bir necha barobar kuchaytirishini taʻkidlaydilar. 

Markaziy Osiyo mintaqasi, jumladan, Oʻzbekiston, OIV stigmasining 

shakllanishi uchun oʻziga xos kontekst yaratadigan bir qator sotsiomadaniy 

xususiyatlar bilan ajralib turadi. Qozogʻiston, Qirgʻiziston va Tojikistonda 

oʻtkazilgan tadqiqotlar shuni koʻrsatdiki, jamoaviy (kollektivist) qadriyatlar ustuvor 

boʻlgan jamiyatlarda stigma nafaqat individual, balki oilaviy xarakterga ham ega: 

oila aʻzolaridan birining OIV - musbat maqomi butun urugʻ uchun sharmandalik 

sifatida qabul qilinadi. Ushbu xulosa Jahon bankining 2005-yilda nashr etilgan va 

Markaziy Osiyodagi OIV epidemiyasiga bagʻishlangan Jozefina Godino va uning 

hamkasblari hisobotida keltirilgan. Oʻzbekiston aholisining madaniy oʻzligida 

markaziy oʻrinni egallagan islomiy qadriyatlar koʻpincha OIV bilan yashayotgan 

insonlarni maʻnaviy qoralash optimization uchun ishlatiladi, chunki infektsiyaning 

yuqish yoʻllari ijtimoiy jihatdan nomaqbul xulq-atvor bilan bogʻlanadi. Shu bilan 

birga, britaniyalik tadqiqotchi Jorjina Dayyer 2019-yildagi ishida din, agar diniy 

yetakchilar bilan maʻrifiy ishlar olib borilsa, maʻnaviy qoʻllab-quvvatlash va jamoat 

birdamligini taʻminlash orqali himoya omili sifatida ham chiqishi mumkinligini 

koʻrsatadi. YUNEYDSning Sharqiy Evropa va Markaziy Osiyo boʻyicha 

mintaqaviybyurosi maʻlumotlariga koʻra, mintaqa mamlakatlarida aholi oʻrtasida 

stigmatizatsiya qiluvchi qarashlar yuqori darajada saqlanib qolmoqda: soʻrovda 

qatnashganlarning salmoqli qismi kundalik hayotda va ish joyida OIV-musbat 

insonlar bilan har qanday aloqada boʻlishni xohlamasligini bildirgan, bu 

tashkilotning 2022-yildagi mintaqaviy hisobotida qayd etilgan. 

Klinik psixologiya nuqtai nazaridan, stigmatizatsiya bir qator destruktiv 

psixologik mexanizmlarni ishga tushiradi. Bu borada amerikalik psixolog Aylin 

Meyer tomonidan 2003-yilda ozchiliklar stressiga nisbatan ishlab chiqilgan 

psixologik vositachilik modeli alohida oʻrin tutadi. Ushbu modelga koʻra, ijtimoiy 

stigmaning surunkali taʻsiri quyidagi oqibatlarga olib keladi: psixologik stress 

darajasining barqaror ravishda ortishi; shaxsiy hayot va kelajakka nisbatan salbiy 

kognitiv sxemalarning shakllanishi; emotsional regulatsiya (boshqaruv) 

mexanizmlarining buzilishi; ijtimoiy faollikning pasayishi va shaxslararo 
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munosabatlar sifatining yomonlashishi. Amerikalik tadqiqotchi Jennifer Seyls 

hammualliflari bilan 2009-yilda internallashgan stigma tashqi stigmatizatsiyaga 

qaraganda depressiya va xavotirning kuchliroq prediktori (belgisi) ekanligini 

tasdiqladi. Ushbu xulosa psixolog amaliyoti uchun printsipial ahamiyatga ega, 

chunki bemornining ichki qarashlari psixoterapevtik aralashuvlar, xususan, 

kognitiv-xulq-atvor terapiyasi hamda qabul qilish va majburiyat terapiyasi (ACT) 

orqali maqsadli korrektsiya qilinishga moyildir. 

Tan olish kerakki, mahalliy ilmiy adabiyotlarda OIV stigmasining psixologik 

jihatlari juda kam oʻrganilgan. Mavjud nashrlar asosan epidemiologik va klinik 

xarakterga ega boʻlib, stigmatizatsiyaning psixosotsial mexanizmlariga deyarli daxl 

qilmaydi. Oʻzbekiston jamiyatining madaniy va diniy xususiyatlarini hisobga olgan 

holda stigma darajasini pasaytirish boʻyicha psixologik interventsiyalarni ishlab 

chiqish va sinovdan oʻtkazishga bagʻishlangan ishlar mahalliy manbalarda deyarli 

yoʻq. Bir nechta mintaqaviy ishlardan faqat tibbiyot muassasalarida OIV-musbat 

bemorlarning ijtimoiy yakkalanishining yuqori darajasini qayd etgan va tibbiyot 

xodimlarini ushbu guruh bilan stigmasiz muloqot qilishga tayyorlash zarurligini 

koʻrsatgan oʻzbekistonlik jamoat salomatligi mutaxassislarining tadqiqotlarini 

taʻkidlash lozim. Shunga qaramay, muammoning tizimli psixologik tahlili va 

Oʻzbekistonda ilmiy asoslangan psixologik yordam dasturlarini ishlab chiqish hali 

ham kelajakning vazifasi boʻlib qolmoqda. Ilmiy bilimlar tizimidagi ushbu boʻshliq 

mazkur tadqiqotning yuqori dolzarbligini belgilaydi va mahalliy madaniy, diniy va 

ijtimoiy kontekstni hisobga olgan holda OIV bilan yashayotgan insonlarga 

psixologik yordam dasturlarini ishlab chiqish zarurligini koʻrsatadi. 

Mahalliy va xorijiy adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, OIV-stigma 

murakkab ijtimoiy-psixologik fenomen boʻlib, OIV bilan yashayotgan insonlarning 

hayot sifati, ruhiy salomatligi va davolanish xulq-atvoriga vayron qiluvchi taʻsir 

koʻrsatadi. Erving Goffman, Valeri Ernshou, Serxio Rueda, Richard Parker, Aylin 

Meyer va boshqa olimlarning mehnatlari stigmatizatsiya mexanizmlarini tushunish 

entertainment uchun mustahkam nazariy va empirik baza yaratdi. Oʻzbekiston 

sharoitida ushbu fenomen madaniy, diniy va kollektivist omillar bilan kuchayadi, bu 

esa bemorlarga maxsus psixologik oʻrganish va moslashtirilgan yordam shakllarini 

ishlab chiqishni talab qiladi. 

Muhokama 
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Nazariy manbalar va mavjud empirik maʻlumotlar tahlili shuni taʻkidlashga 

imkon beradiki, Oʻzbekiston jamiyatida OIV stigmasining shakllanishi bir nechta 

oʻzaro bogʻliq omillarning taʻsiri bilan shartlangan: madaniy, diniy, ijtimoiy va 

informatsion. Ushbu mexanizmlarni tushunish samarali psixologik 

interventsiyalarni ishlab chiqish uchun printsipial jihatdan muhimdir. 

Madaniy omil. Oʻzbekiston jamiyati anʻanaga koʻra kollektivist qadriyatlarga 

tayanadi, unda oila va jamoaning obroʻ-eʻtibori (nomusi) markaziy oʻrinni egalladi. 

Bunday kontekstda OIV-musbat maqomi individual tibbiy muammo sifatida emas, 

balki butun oilaga soya soladigan maʻnaviy nuqson sifatida qabul qilinadi. Bu «ikki 

yoqlama stigma» (dvojnaya stigma) fenomenini keltirib chiqaradi: inson nafaqat 

jamiyat tomonidan, balki oʻzining eng yaqin atrofi tomonidan ham qoralanishga 

uchraydi, chunki yaqinlarining oʻzlari ham ijtimoiy yakkalanishdan qoʻrqishadi. 

Buning oqibatida, odatda asosiy psixologik qoʻllab-quvvatlash manbai boʻlishi 

kerak boʻlgan oilaning oʻzi koʻpincha OIV-musbat inson uchun qoʻshimcha stress 

manbaiga aylanadi. 

Diniy omil. Oʻzbekiston sharoitida islom dini axloqiy meʻyorlar va baholovchi 

qarashlarni shakllantirishda muhim rol oʻynaydi. Jamoatchilik ongida OIV 

infeksiyasi diniy nuqtai nazardan qoralanadigan xatti-harakatlar — giyohvandlik va 

nikohdan tashqari jinsiy aloqalar bilan mustahkam bogʻlangan. Natijada, koʻplab 

OIV bilan yashayotgan insonlar atrofidagilar tomonidan tibbiy va psixologik 

yordamga muhtoj bemor sifatida emas, balki jazoga loyiq “gunohkorlar” sifatida 

qabul qilinadi. Kasallikning bunday axloqiylashtirilishi OIV-musbat insonlarga 

nisbatan bagʻrikeng munosabatni shakllantirishni jiddiy ravishda qiyinlashtiradi va 

ularning ijtimoiy reintsizatsiyasiga (qayta moslashuviga) toʻsqinlik qiladi. 

Informatsion omil. Aholining OIV yuqish yoʻllari va zamonaviy davolash 

imkoniyatlari toʻgʻrisida xabardorlik darajasining yetarli emasligi irratsional 

qoʻrquv va miflar saqlanib qolishiga yordam beradi. Kundalik aloqalar orqali yuqish 

ehtimoli haqidagi yoki OIV “oʻlim hukmi” degan keng tarqalgan notoʻgʻri 

tushunchalar stigmatizatsiya qiluvchi qarashlarni oziqlantiradi va infektsiyalangan 

insonlar atrofida ijtimoiy qoʻrquv muhitini keltirib chiqaradi. 

Stigmatizatsiya OIV bilan yashayotgan insonlarning psixologik holatiga koʻp 

darajali vayron qiluvchi taʻsir koʻrsatadi. Adabiyotlar maʻlumotlari tahlili asosida va 

Oʻzbekiston sotsiomadaniy kontekstining xususiyatlarini hisobga olgan holda 

stigmaning quyidagi asosiy psixologik oqibatlarini ajratib koʻrsatish mumkin: 
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• Depressiya va xavotirli buzilishlar. Ijtimoiy stigmaning surunkali taʻsiri 

shaxsning psixologik resurslarini tugatadigan kuchli stressogen omil hisoblanadi. 

Tadqiqotlar doimiy ravishda qoʻllab-quvvatlovchi ijtimoiy muhitga ega 

boʻlganlarga qaraganda, stigmatizatsiyaga uchragan OIV-musbat insonlar orasida 

depressiya va xavotir darajasi sezilarli darajada yuqoriligini qayd etadi. Oʻzbekiston 

jamiyati kontekstida ushbu effekt rivojlangan psixologik yordam tizimining yoʻqligi 

va aholining psixologik savodxonligi pastligi sababli yanada kuchayadi. 

• Oʻz-oʻzini stigmatizatsiya qilish va identifikatsiyaning buzilishi. 

Internallashgan stigma alohida psixologik xavf tugʻdiradi, bunda inson jamiyat 

tomonidan yuklangan salbiy obrazni qabul qiladi va oʻzini u bilan identifikatsiya 

qila boshlaydi. Natijada, oʻzining nuqsonli ekanligini barqaror his qilish, uyat va 

kasallik “haqli jazo” ekanligiga ishonch shakllanadi. Bunday destruktiv 

identifikatsiya davolanishga va ijtimoiy faollikka boʻlgan motivatsiyani yoʻq qiladi, 

insonni yakkalanish va oʻzini ayblashning qisir doirasiga qamab qoʻyadi. 

• Ijtimoiy yakkalanish. OIV maqomi oshkor boʻlishidan qoʻrqish koʻplab 

bemorlarni ikki yoqlama hayot kechirishga: oʻz holatini yaqinlari, hamkasblari va 

doʻstlaridan yashirishga majbur qiladi. Bu muqarrar ravishda muloqot doirasining 

torayishiga, ishonchli munosabatlarning yoʻqolishiga va kuchayib borayotgan 

yolgʻizlikka olib keladi. Shaxslararo aloqalar tizimi anʻanaga koʻra inson hayotida 

markaziy rol oʻynaydigan Oʻzbekiston jamiyati sharoitida bunday yakkalanish 

ayniqsa keskin va ogʻriqli boshdan kechiriladi. 

• Davolanishga boʻlgan sodiqlikning pasayishi. Stigmaning eng jiddiy amaliy 

oqibatlaridan biri oʻz vaqtida tibbiy yordamga murojaat qilishdan bosh tortish va 

antiretrovirus terapiya rejimini buzishdir. Bemorlar tanilib qolish qoʻrquvi tufayli 

tibbiyot muassasalaridan qochishadi, shifokor qabulini kechiktirishadi va koʻpincha 

davolanishni butunlay toʻxtatishadi. Bularning barchasi nafaqat aniq bir inson 

salomatligini yomonlashtiradi, balki umuman jamoat salomatligi uchun xavf 

tugʻdiradi. 

• Posttravmatik namoyon boʻlishlar. Ochiq kamsitishlarga — tibbiy yordam 

koʻrsatishni rad etish, oilaviy munosabatlarning uzilishi, ishdan boʻshatilish 

holatlariga duch kelgan bir qator bemorlarda posttravmatik stress buzilishiga 

(PTSD) xos boʻlgan simptomlar: yopishqoq xotiralar, qochish xulq-atvori, 

emotsional qotib qolish kuzatiladi. Bemorlarning ushbu toifasi ixtisoslashtirilgan 

psixoterapevtik yordamga muhtoj. 



 

“JOURNAL OF SCIENCE-INNOVATIVE RESEARCH IN 

UZBEKISTAN” JURNALI 

VOLUME 04, ISSUE 06, 2026. JUNE 

ResearchBib Impact Factor: 9.654/2024            ISSN 2992-8869 

 

54 
   
    
  

 

 

 

 

OIV bilan yashayotgan insonlarning hayot sifati nafaqat tibbiy koʻrsatkichlar 

bilan, balki psixologik, ijtimoiy va iqtisodiy omillarning majmuasi bilan belgilanadi. 

Stigma ushbu komponentlarning har biriga salbiy va halokatli taʻsir koʻrsatadi. 

Professional sohada OIV-musbat insonlar koʻpincha ishga joylashishda 

kamsitishlarga yoki maqomi oshkor boʻlgandan keyin ishini yoʻqotishga duch 

kelishadi. Shaxsiy tavsiyalar va reputatsiya (obroʻ) muhim rol oʻynaydigan 

Oʻzbekiston mehnat bozori sharoitida bunday holat uzoq muddatli iqtisodiy 

oqibatlarga olib kelishi va ijtimoiy degradatsiyaga sabab boʻlishi mumkin. 

Shaxslararo munosabatlar sohasida stigma romantik va oilaviy rishtalarni buzadi, 

ajralishlarni va farzandlarning begonalashishini keltirib chiqaradi. Ayniqsa, 

anʻanaviy oilalarda OIV bilan yashayotgan ayollar zaif hisoblanadi, chunki ular 

koʻpincha ham infektsiya tashuvchisi, ham ayollarga xos xulq-atvor meʻyorlarini 

buzuvchi sifatida ikki yoqlama stigmatizatsiya yukini koʻtaradilar. Jismoniy 

salomatlik sohasida esa stigma keltirib chiqaradigan surunkali psixosotsial stress 

immun tizimiga salbiy taʻsir koʻrsatib, kasallikning rivojlanishini tezlashtiradi. 

Shunday qilib, bemorning psixologik va jismoniy salomatligi uzviy bogʻliq boʻlib, 

bu psixologik yordamni OIV infeksiyasini kompleks davolashning ajralmas qismiga 

aylantiradi. 

Stigmaning destruktiv oqibatlari bilan bir qatorda, ilmiy adabiyotlar uning 

psixologik taʻsirini yumshatishga va bemorlarning barqarorligini oshirishga qodir 

boʻlgan bir qator omillarni qayd etadi. Bularga ijtimoiy qoʻllab-quvvatlash, oʻzaro 

yordam guruhiga mansublik, psixologik moslashuvchanlik hamda xabardorlik va 

psixologik savodxonlik kiradi. Atrofda qabul qiluvchi va qoʻllab-quvvatlovchi 

loaqal bir kishining boʻlishi internallashgan stigma darajasini sezilarli darajada 

kamaytiradi va bemorning psixologik holatini yaxshilaydi. Bu psixolog ishining 

nafaqat bemorning oʻzi bilan, balki uning yaqin atrofi bilan ham olib borilishi 

muhimligini koʻrsatadi. OIV bilan yashayotgan insonlarning oʻzaro yordam 

guruhlarida ishtirok etishi bemor tajribasining normallashishiga, yakkalanish 

tuygʻusining kamayishiga va yangi ijobiy identifikatsiyaning shakllanishiga yordam 

beradi. Oʻzbekiston sharoitida bunday guruhlar faoliyati stigmaning yuqori darajasi 

tufayli bir qator qiyinchiliklar bilan bogʻliq, biroq ularning terapevtik potentsiali 

juda yuqoriligicha qolmoqda. Qabul qilish va majburiyat terapiyasi sohasidagi 

tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, psixologik moslashuvchanlikni rivojlantirish 

internallashgan stigma bilan kurashishning samarali mexanizmi hisoblanadi. OIV 



 

“JOURNAL OF SCIENCE-INNOVATIVE RESEARCH IN 

UZBEKISTAN” JURNALI 

VOLUME 04, ISSUE 06, 2026. JUNE 

ResearchBib Impact Factor: 9.654/2024            ISSN 2992-8869 

 

55 
   
    
  

 

 

 

 

infeksiyasining tabiati toʻgʻrisida yetarli bilimga ega boʻlgan bemorlar oʻz-oʻzini 

koʻproq qabul qilish darajasini namoyon etadilar, bu esa psixoeduqatsion (ruhiy-

maʻrifiy) ishlarning muhimligini koʻrsatadi. 

Bayon etilganlarni hisobga olgan holda, Oʻzbekiston kontekstida OIV stigmasi 

bilan psixologik ishlashning oʻziga xos xususiyatlarini belgilovchi bir qator asosiy 

qoidalarni shakllantirish mumkin. Birinchidan, psixologik yordam tizimli 

xarakterga ega boʻlishi va nafaqat bemorning oʻzini, balki uning oilasini, tibbiyot 

xodimlarini va keng jamoatchilikni qamrab olishi lozim. Ikkinchidan, har qanday 

psixologik interventsiyalar Oʻzbekiston jamiyatining qadriyatlari, meʻyorlari va 

tilini hisobga olgan holda madaniy jihatdan moslashtirilgan boʻlishi shart. Gʻarb 

psixoterapevtik modellarini mahalliy xususiyatlarni hisobga olmasdan mexanik 

ravishda koʻchirish samarasiz yoki hatto teskari natijaga olib kelishi mumkin. 

Uchinchidan, stigmani kamaytirish agentlari sifatida diniy va jamoat 

yetakchilarining resurslaridan faol foydalanish zarur. Ularning Oʻzbekiston 

jamiyatidagi obroʻ-eʻtibori tibbiyot xodimlarining obroʻsidan sezilarli darajada 

yuqori boʻlib, bu ularning profilaktika va maʻrifat ishlarida ishtirok etishini strategik 

jihatdan muhim qiladi. Psixologga murojaat qilishning oʻzi bemorda qoʻshimcha sir 

oshkor boʻlishi yoki qoralanish qoʻrquvini keltirib chiqarmasligi kerak, bu esa 

psixologik ish sharoitlarini tashkil etishga alohida eʻtibor talab qiladi. 

Xulosa 

Ushbu maqola Oʻzbekistonda zamonaviy klinik va ijtimoiy psixologiyaning 

eng dolzarb va kam oʻrganilgan muammolaridan biri — OIV-stigma fenomeni va 

uning OIV bilan yashayotgan insonlar hayot sifatiga psixologik taʻsirini tadqiq 

etishga bagʻishlangan edi. Oʻtkazilgan nazariy tahlil va ilmiy adabiyotlar sharhi 

quyidagi asosiy xulosalarni shakllantirishga imkon beradi: 

OIV-stigma shunchaki oddiy notoʻgʻri tushuncha boʻlmay, jamiyatning 

madaniy, diniy va iqtisodiy toʻqimasida chuqur ildiz otgan salbiy qarashlar, 

eʻtiqodlar va xulq-atvor amaliyotlarining barqaror tizimidir. Oʻzbekiston 

kontekstida ushbu fenomen jamiyatning kollektivist turmush tarzi, diniy 

meʻyorlarning muhim roli va aholining OIV infeksiyasi tabiati toʻgʻrisida 

xabardorlik darajasining yetarli emasligi sababli oʻzgacha intensivlik kasb etani. 

Stigmatizatsiya OIV-musbat inson hayotining barcha asosiy sohalariga vayron 

qiluvchi taʻsir koʻrsatadi. Psixologik darajada u depressiya, xavotirli buzilishlar, oʻz-

oʻzini stigmatizatsiya qilish va shaxsiy identifikatsiyaning buzilishini keltirib 
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chiqaradi. Ijtimoiy darajada u yakkalanishga, shaxslararo aloqalarning yoʻqolishiga 

va professional kamsitishlarga olib keladi. Tibbiy darajada esa u davolanishga 

boʻlgan sodiqlikni sezilarli darajada pasaytiradi, bu ham aniq bir bemor 

salomatligiga, ham umuman epidemiologik vaziyatga salbiy taʻsir koʻrsatadi. 

Inson jamiyat tomonidan yuklangan salbiy obrazni qabul qilib, uni oʻziga 

qarshi yoʻnaltiradigan internallashgan stigma stigmatizatsiyaning eng destruktiv 

shakli hisoblanadi. Aynan u bemorning psixologik azoblanish darajasini va uning 

yordam soʻrab murojaat qilishga tayyorligini koʻproq belgilaydi. Shu bilan birga, 

internallashgan stigma psixoterapevtik korrektsiyaga moyil boʻlib, bu psixologik 

interventsiya uchun real imkoniyatlarni ochadi. Stigmaning destruktiv xarakteriga 

qaramay, uning taʻsirini yumshatishga qodir boʻlgan real himoya omillari mavjud 

boʻlib, ularga tayanish OIV bilan yashayotgan insonlar bilan psixologik ish olib 

borishning asosini tashkil etishi lozim. 

Mahalliy fanda OIV stigmasining psixologik jihatlari juda kam 

oʻrganilganligicha qolmoqda. Oʻzbekistonda OIV-musbat insonlarga yordam 

koʻrsatish boʻyicha madaniy jihatdan moslashtirilgan psixologik dasturlarning 

yoʻqligi jiddiy boʻshliq boʻlib, uni ilmiy tadqiqotlar darajasida ham, sogʻliqni 

saqlash amaliyoti darajasida ham zudlik bilan toʻldirish talab etiladi. Ushbu 

maqolaning nazariy ahamiyati shundaki, unda ilk bor OIV-stigma fenomenini klinik 

va ijtimoiy psixologiya nuqtai nazaridan Oʻzbekiston jamiyatining oʻziga xos 

xususiyatlariga nisbatan tizimlashtirish va anglashga urinish qilingan. Klasik 

stigmatizatsiya kontseptsiyalarining Oʻzbekiston kontekstining madaniy va diniy 

xususiyatlari tahlili bilan integratsiyalashuvi ushbu sohadagi keyingi empirik 

tadqiqotlar uchun nazariy asos yaratishga imkon beradi. 

Tadqiqotning amaliy ahamiyati uning Oʻzbekistonda OIV sohasida ishlayotgan 

mutaxassislar va bemorlar duch keladigan real muammolarni hal qilishga toʻgʻridan-

toʻgʻri yoʻnaltirilganligi bilan belgilanadi. Amaliyotchi psixologlar va 

psixoterapevtlar uchun maqola materiallari OIV bilan yashayotgan insonlarga 

individual va guruhli psixologik yordam dasturlarini ishlab chiqishda asos boʻlib 

xizmat qilishi mumkin. Jamoat salomatligi va ijtimoiy ish sohasi mutaxassislari 

uchun maqola OIV-musbat insonlarga kompleks yordam dasturlariga psixologik 

komponentni kiritish zarurligi foydasiga dalillar taqdim etadi. Sogʻliqni saqlash 

tashkilotchilari va davlat tuzilmalari vakillari uchun esa ushbu ish materiallari 

bemorlarning psixosotsial ehtiyojlarini hamda kamsitishdan xoli muhit yaratish 
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zarurligini hisobga olgan holda OIV sohasidagi siyosatni ishlab chiqishda 

foydalanilishi mumkin. 

Ushbu maqola bir qator cheklovlarga ega boʻlib, ish asosan xorijiy adabiyotlar 

tahliliga tayanadi. Bu Oʻzbekistandagi OIV stigmasining oʻziga xos xususiyatlari 

toʻgʻrisidagi xulosalar bevosita mahalliy kontekstda oʻtkazilgan mustaqil empirik 

tadqiqotlar orqali tekshirilishini (verifikatsiya qilinishini) talab etadi. Kelgusi 

tadqiqotlarning ustuvor yoʻnalishlari sifatida Oʻzbekiston aholisi oʻrtasida 

stigmatizatsiya darajasini sifat va miqdoriy jihatdan oʻrganish; mamlakatning turli 

mintaqalarida OIV-musbat insonlarning psixologik xususiyatlari va ehtiyojlarini 

oʻrganish; madaniy jihatdan moslashtirilgan psixologik yordam dasturlarini ishlab 

chiqish va sinovdan oʻtkazishni belgilash mumkin. 

OIV infeksiyasi uzoq vaqtdan beri faqat tibbiy muammo boʻlishdan toʻxtagan. 

Bugungi kunda u teng darajada psixologik, ijtimoiy va gumanitar muammodir. OIV 

bilan kasallangan insonlarni oʻrab turgan stigma ularga kasallikning oʻzidan kam 

boʻlmagan, koʻpincha esa undan ham koʻproq azob beradi. Ushbu stigmani yengib 

oʻtish — nafaqat psixologning professional vazifasi, balki inson qadr-qimmati va 

ijtimoiy adolat masalasidir. Oʻzbekiston jamiyati oʻzaro yordam, rahmdillik va inson 

hayotiga hurmat koʻrsatish kabi chuqur anʻanalarga ega. Aynan ushbu qadriyatlar 

OIV bilan yashayotgan insonlarni qabul qilish va qoʻllab-quvvatlash madaniyatini 

shakllantirish uchun poydevor boʻishi kerak. Mualliflar ushbu ish ushbu mavzu 

boʻyicha mahalliy ilmiy munozaralarning rivojlanishiga hissa qoʻshadi hamda 

Oʻzbekistonda OIV bilan yashayotgan insonlarga amaliy psixologik yordam 

koʻrsatish dasturlarini ishlab chiqish uchun turtki boʻladi degan umidni bildirishadi. 
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